

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân, huyện Mỹ Tú.

Căn cứ quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026  
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác khảo sát, giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2022.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động năm 2022**

##### **1. Hoạt động thẩm tra:**

Trên cơ sở giám sát, khảo sát, thu thập thông tin, thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Công an huyện về công tác phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện năm 2022 trên lĩnh vực hoạt động tư pháp, Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành thẩm tra và xây dựng báo cáo thẩm tra năm 2022, đảm bảo quy trình, thời gian theo kế hoạch chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện. Việc thẩm tra được nhận xét, đánh giá đầy đủ khách quan trung thực những ưu điểm, hạn chế của từng cơ quan đơn vị. Qua đó làm cơ sở cho đại biểu tại các kỳ họp thảo luận. Những đề xuất kiến nghị của Ban Pháp chế về khắc phục những hạn chế của các cơ quan đơn vị thời gian qua khá tốt. Qua đó cho thấy, công tác thẩm tra của Ban chất lượng, hiệu quả ngày càng được nâng lên.

##### **2. Hoạt động giám sát:**

- Năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện xem xét báo cáo, tờ trình của UBND huyện thuộc lĩnh vực Pháp chế và báo cáo của Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân, Công an, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện. Đề ra kế hoạch giám sát của Ban có 04 nội dung, gồm:

+ Giám sát việc thực thi pháp luật, Luật nghĩa vụ Quân sự, trong công tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn huyện;

+ Giám sát việc thực thi pháp luật, Luật Thi hành án dân sự, trong công tác thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án huyện;

+ Giám sát việc thực thi pháp luật, Luật tổ chức Tòa án nhân dân, trong công tác xét xử các loại án của Tòa án nhân dân huyện Mỹ Tú;

+ Giám sát thi hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân trên địa bàn huyện. Ban đã tiến hành phối hợp các cơ quan có liên quan tiến hành triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra;

Qua giám sát, nhìn chung các đơn vị được giám sát thực hiện khá tốt nội dung được giám sát, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế, Ban Pháp chế đã có kiến nghị đơn vị khắc phục.

Từ kết quả giám sát làm cơ sở cho việc thẩm tra đề xuất, kiến nghị với các đơn vị và UBND các xã, Thị trấn xem xét chỉ đạo, uốn nắn kịp thời những khó khăn tồn tại ở địa phương, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết HĐND huyện đề ra.

### **3. Hoạt động khác:**

- Tham gia góp ý kiến xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch công tác giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2023.

- Họp đánh giá tình hình hoạt động của HĐND huyện định kỳ hàng tháng, quý năm 2022 theo thư mời của Thường trực HĐND huyện.

- Xây dựng báo cáo hoạt động và tổ chức Hội nghị giao ban định kỳ quý, 06 tháng, năm của Ban Pháp chế HĐND huyện.

- Tham gia các cuộc giám sát theo yêu cầu của Ban Nội chính Tỉnh Ủy và các Ban của HĐND tỉnh.

- Tham gia các cuộc giám sát theo thư mời của Thường trực HĐND huyện.

- Tham gia các cuộc họp theo thư mời của HĐND, UBND huyện.

Ngoài ra, Ban Pháp chế còn theo dõi việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, các yêu cầu, kiến nghị và phản ánh của cử tri theo thẩm quyền; Thực hiện tiếp xúc cử tri theo quy định.

Nhìn chung, năm 2022 Ban Pháp chế HĐND huyện thực hiện hoàn thành kế hoạch giám sát của Ban đề ra và thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Thường trực HĐND huyện, quá trình thực hiện công tác phối hợp các cơ quan ban ngành có liên quan chặt chẽ góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giám sát của Ban pháp chế thời gian qua. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện kế hoạch có (01) cuộc chưa tiến hành giám sát; đồng thời cũng có thay đổi về đối tượng, thời gian trong kế hoạch giám sát. Nguyên nhân (01) cuộc giám sát do trùng với Thường trực HĐND tiến hành giám sát năm 2023. (*Giám sát thi hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng viên chức và người lao động ngành giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện*).

## **II. Nhận xét chung**

### **1. Ưu điểm:**

Nhìn chung, năm 2022 Ban Pháp chế HĐND huyện chấp hành thực hiện tốt quy chế làm việc của HĐND huyện; tham gia đầy đủ các cuộc họp theo thư mời của Thường trực HĐND-UBND huyện, các ngành có liên quan; tập trung triển khai hoàn thành các cuộc giám sát theo kế hoạch đề ra đảm bảo thời gian. Công tác thẩm tra

trên lĩnh vực pháp chế chất lượng ngày càng được nâng lên, công tác phối hợp các ngành có liên quan thực hiện khá tốt.

## **2. Hạn chế:**

Thành viên Ban Pháp chế chủ yếu là kiêm nhiệm, nên việc giám sát chưa đảm bảo về thời gian, tham gia giám sát chưa đầy đủ do bận việc chuyên môn của cơ quan, đơn vị hoặc đi học làm ảnh hưởng đến quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban trong thời gian qua.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

### **1. Hoạt động thẩm tra:**

- Thẩm tra dự thảo các Nghị quyết của HĐND huyện theo thẩm quyền.
- Xây dựng báo cáo thẩm tra trên lĩnh vực pháp chế định kỳ 06 tháng, năm.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

- Xây dựng kế hoạch công tác khảo sát, giám của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2023. Đồng thời phối hợp với các ngành tiến hành triển khai thực hiện các cuộc khảo sát, giám sát theo kế hoạch đề ra.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND tỉnh thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát khi có thơ mời.

### **3. Hoạt động khác:**

- Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND năm 2024.

- Tham gia các cuộc họp rút kinh nghiệm, chuẩn bị nội dung chương trình các kỳ họp HĐND huyện trong năm.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp do HĐND, UBND huyện và các ngành liên quan khi có thơ mời.

- Theo dõi việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, yêu cầu, kiến nghị của cử tri.

- Tổ chức hội nghị giao ban định kỳ theo quy định.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện giao.

- Thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri theo luật định.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Báo cáo đến HĐND huyện xem xét.

### **Nơi nhận:**

- HĐND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND;
- Ban Pháp chế HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: Văn phòng.

**TM. BAN PHÁP CHẾ**  
**PHÓ BAN**



**Hưng Văn Cải**

